
04 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0166 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 6ª feira, 04 de Maio de 2018                Nº 0166

LEI Nº 226/18

Data: 02/05/2018

SÚMULA:     Autoriza o Poder Executivo celebrar convênio com
a Instituição Centro de Excelência à Atenção Geriátrica e
Gerontológica – Cegen e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio
com a Instituição Centro de Excelência à Atenção Geriátrica e
Gerontológica – Cegen, inscrito no CNPJ sob o n°.
06.233.166/0001-34, com sede nesta cidade, visando ofertar
aos servidores públicos municipais a prestação assistencial
de serviços médicos, hospitalares, entre outros congêneres,
bem como a adesão destes ao Programa de Saúde “Viva
Bem Até os 100”, para acesso a rede de serviços e
atendimentos em saúde, por meio consignado aos
vencimentos dos servidores públicos municipais de Cornélio
Procópio – Estado do Paraná.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

LEI COMPLEMENTAR Nº 19/18

DATA: 30/04/2018

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal receber em doação o
imóvel que especifica e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento no art. 44, § 1º, alínea
“m”, da Lei Orgânica Municipal,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a receber em
doação o imóvel urbano com a área de 1.744,72 m²,
inscrito no SRI do 1º Ofício sob a matrícula nº 10.851,
identificado como Lote S/N da Quadra 2-B, de propriedade
de Thiago Carvalho de Rosis e Outros, com as seguintes
divisas e confrontações:

“Começa no Marco 0=PP, ponto de partida, cravado na
divisa do lote 1-A e Rua Projetada A. deste ponto segue
pelo alinhamento predial da Avenida Paraíso, numa
distância de 11.24 metros até o Marco nº 01; Oeste ponto
segue com deflexão á direita confrontando com Lote 02 e
Lote 1, com rumo de 11º54'SE, numa distância de 150,10
metros até o Marco n° 02; deste ponto segue à direita pela
curva com raio de 7,50 metros e desenvolvimento de 33,45
metros até o marco nº 03, deste ponto com deflexão à
esquerda segue confrontando com os Lotes 1,1D, 1C e
1A numa distância de 149,48 metros até o marco 0=PP,
ponto de partida, perfazendo uma área total de 1.744.72
metros quadrados”

Art. 2º- A referida área destina-se a abertura total da Rua
Projetada A, a ser realizada pelo doador, com toda a
infraestrutura urbana.

Art. 3º- Para o desmembramento dos lotes lindeiros
deverão ser atendidas as disposições do parágrafo único
do art. 42 da Lei Municipal nº 089/08.

Art. 4º - As despesas notariais relativas às escrituras e
respectivos registros, correrão por conta do doador.

Art. 5º - Esta lei complementar entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 800/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 01/05/2018, PAULO



                                                       Diário Oficial - nº 0166                                04 de Maio de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

CESAR GAMA DE SOUZA, portador da cédula de
identidade RG-9.787.268-6-SSP-PR e CPF-060.303.299-
01, do cargo de provimento em comissão de Chefe de
Divisão de Programas e Projetos – CC, vinculado à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico -
SEMDEC.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 25 de abril de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 801/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 01/05/2018, ELIZETH
CRISTINA VELOSO TINTI, portadora da cédula de
identidade RG-5.931.378-9-SSP-PR e CPF-016.660.909-
99, do cargo de provimento em comissão de Chefe de
Divisão de Fiscalização e Monitoramento Ambiental – CC,
vinculado à Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária
e Meio Ambiente - SEMAGRI.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 25 de abril de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 802/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo IX,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01/05/2018, ELIZETH
CRISTINA VELOSO TINTI, portadora da cédula de
identidade RG-5.931.378-9-SSP-PR e CPF-016.660.909-
99, no cargo de provimento em comissão de Chefe de
Divisão de Programas e Projetos – CC, vinculado à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico -
SEMDEC

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 25 de abril de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 803/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei
Complementar nº 179/12, Anexo XIV,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 01/05/2018, PAULO CESAR
GAMA DE SOUZA, portador da cédula de identidade RG-
9.787.268-6-SSP-PR e CPF-060.303.299-01, no cargo de
provimento em comissão de Chefe de Divisão de
Fiscalização e Monitoramento Ambiental – CC, vinculado à
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio
Ambiente - SEMAGRI.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 25 de abril de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 806/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 01/05/18, LUIS FELIPE
VICENTINI, portador da cédula de identidade RG-9.966.988-
8-SSP-PR e CPF-068.336.739-00, do cargo de provimento
em comissão de Chefe de Divisão de Atendimento e
Apuração– CC1, vinculado à Controladoria Geral do
Município - CGM.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 807/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que



04 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0166 3

lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei
Complementar nº 179/12, Anexo XIV,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 01/05/18, LUIS FELIPE
VICENTINI, portador da cédula de identidade RG-
9.966.988-8-SSP-PR e CPF-068.336.739-00, no cargo
de provimento em comissão de Chefe de Divisão de
Fiscalização de Áreas Verdes e Posturas Ambientais-
CC, vinculado à Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Meio Ambiente – SEMAGRI.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 810/18

SÚMULA: Extingue o vínculo de Professor, por motivo de
falecimento.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica extinto o vínculo de Mecânico, por motivo de
falecimento, do senhor ADEMAR MUSSI SARGIN, inscrita
no CPF/MF sob o nº 062.806.339-34, e portador do RG
nº 6.533.612 SSP-PR.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 20 de
abril de 2018, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 230 de abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 811/18

SÚMULA: Enquadra o servidor municipal no que se
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, conforme
dispõe a Lei Complementar 053/2002.

DECRETA:

Art. 1º - Fica enquadrado, a partir de abril de 2018, o
servidor público municipal, SIDNEY LOPES SANCHEZ
JUNIOR, no Grupo GMA, Nível E, Estágio 003, conforme
a Lei Complementar 053/2002.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
assinatura, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 813/18

SÚMULA: Nomeia os membros da Câmara Intersetorial
Municipal do Programa Bolsa Família.

AMIN JOSE HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, conforme a Nota Técnica Conjunta nº
01/2015 SEDS/SEED/SESA do Governo do Estado do Paraná,

DECRETA:

Art. “1º - Fica a coordenação da Câmara Intersetorial Municipal
do Programa Bolsa Família do Município de Cornélio Procópio,
composta dos seguintes membros:

a) ASSISTÊNCIA SOCIAL

Titular: LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR

Suplente: JANETE ALVES FLORES

b) SAÚDE

 Titular: MICHELLE  MERHEB HADDAD

 Suplente: DULCINEI FIDÊNCIO DA SILVA

c) EDUCAÇÃO

Titular: GISELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA TEBOM

Suplente: ELIZANGELA GOBETI

Art.2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 816/18

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, MARIA GRACIOLA, inscrita
no CPF/MF sob o nº 458.034.049-34, e portadora do RG nº
958.979 SSP-PR, detentora do cargo de PROFESSOR.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



                                                       Diário Oficial - nº 0166                                04 de Maio de 20184

DECRETO Nº 817/18

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar conforme
disposto no artigo 6?, Lei Municipal n? 115/2017 de 18/
12/2017 – Lei Orçamentária Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em
vista a Lei Orçamentária Municipal nº 115/2017, de 18 de
dezembro de 2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$125.000,00
(cento e vinte e cinco mil reais), para reforço da seguinte
dotação orçamentária em vigor da FECOP:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária no valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e
cinco mil reais) do orçamento vigente da FECOP,
conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2018.
Amin José Hannouche

             Prefeito
  Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Carlos Marques Bonfim

Diretor Presidente FECOP
 Geraldo Alves

  Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 818/18

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir do dia 04/05/
2018, MAYARA MUNIZ DOS SANTOS, inscrita no CPF/MF
sob o nº 064.623.779-92, e portadora do RG nº 9.843.767-
3 SSP-PR, detentora do cargo de FARMACÊUTICO/
BIOQUIMICO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 819/18

SÚMULA: Revoga o Decreto Municipal que especifica e
dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica revogado, em todos os seus termos, o Decreto
Municipal nº 812/18.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 820/18 de 03/05/2018

SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL  ESPECIAL,
CONFORME LEI Nº 225/2018, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cornélio Procópio, AMIN JOSÉ
HANNOUCHE, aprovou e no uso de suas atribuições legais,
tendo o disposto na Lei nº 225 / 2018, resolve:

DECRETAR:

Art. 1º – Fica aberto o crédito adicional ESPECIAL para o
exercício de 2018, até o valor de R$ 5.000.000,00 (cinco
milhões de reais), no Orçamento Geral do Município,
destinado à seguinte dotação orçamentária:

09.03.15.04.451.1.1.031.4.4.90.51.00.00.00.00.00.1.031
conforme a Lei de Abertura de Crédito nº 225 / 2018.

Art. 2º – Como recursos para abertura do crédito
orçamentário de que trata o artigo anterior, serão utilizadas
as receitas provenientes de operações de crédito
autorizadas pela Lei nº 217, de 04/04/2018.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

PORTARIA Nº 631/18

SÚMULA: Designa funcionário que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, LUIS GUILHERME VITAL ROMANO,
portador da cédula de identidade RG sob nº 10.591.721-0 -
SSP-PR e CPF sob nº 070.707.089-98, como Secretário da
Escola Municipal Deputado Nilson Baptista Ribas,
instituição que faz parte da Secretaria Municipal de



04 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0166 5

Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lidia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 632/18

SÚMULA:Designa funcionário que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, NATAN CAMILO SILVA DOS SANTOS,
portador da cédula de identidade RG sob nº 10.355.004
-1 – SSPPR e CPF sob nº 080948579-60, como
Secretário da Escola Municipal Dr. Acyr Ivo Carazzai,
instituição que faz parte da Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lidia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 633/18

SÚMULA: Designa funcionário que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, SAMUEL AUGUSTO SOARES DA SILVA,
portador da cédula de identidade RG sob nº 10.440.956-
3 - SSP-PR e CPF sob nº 099.910.159-57, como
Secretário da Escola Municipal Professora Alice Correa
Diniz, instituição que faz parte da Secretaria Municipal
de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lidia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 634/18

SÚMULA: Designa funcionário que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, SAUL PINTO RIBEIRO JÚNIOR portador da
cédula de identidade RG sob nº 5757716-9 SSPPR e CPF
sob nº878661109-72, como Secretário da Escola Municipal
Comendador Gino Azzolini, instituição que faz parte da
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lidia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 635/18

SÚMULA: Designa funcionário que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, THIAGO TONTINI TRIANA, portador da cédula
de identidade RG sob nº 9.870.154-0 - SSP-PR e CPF sob nº
091.298.909-26, como Secretário da Escola Municipal Vitorino
Gomes Henriques, instituição que faz parte da Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lidia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 636/18

SÚMULA: Designa funcionário que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, PRISCILLA MUSSI DE OLIVEIRA, portador
da cédula de identidade RG sob nº 9.303.881-9 - SSP-PR e
CPF sob nº077.565.559-70, como Secretária da Escola
Municipal Professora Yolanda Gonçalves Correa, instituição
que faz parte da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua



                                                       Diário Oficial - nº 0166                                04 de Maio de 20186

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de abril de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lidia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 637/18

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo
de Sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio - Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

 Art. 1º - PRORROGAR, a partir do vencimento original,
por mais 30 (trinta) dias, conforme previsão do art. 242
da Lei Municipal 216/94, o prazo para conclusão do
Processo de Sindicância, determinada pela Portaria 606/
18, publicada em 06 de abril de 2018, no Diário Oficial do
Município nº 154.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 638/18

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, VANESSA GALDINO DOS SANTOS,
ocupante do cargo de ZELADOR, lotada na Secretaria
Municipal de Administração, para cumprir sua função junto
à Secretaria Municipal de Saúde – Unidade Básica de
Saúde Dr. Francisco Dias Tostes.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 25 de abril
de 2018, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 639/18

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de

Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, CRISTINA POLIANO DE SOUZA, ocupante
do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na
Secretaria Municipal de Cultura, para cumprir sua função
junto à Secretaria Municipal de Saúde – Unidade Básica de
Saúde Dr. Oscar Pimenta Dantas.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 23 de abril
de 2018, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 376/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Juliano Cesar Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Secretaria Municipal de Educação

Dias: 22 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 04h30min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: Transporte de atletas que
estarão representando o município para participar da Prova
Pedestre Tiradentes.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2018.
           AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 377/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por



04 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0166 7
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto
nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23, 24, 25, 26 e 27 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00
(duzentos e cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com veículo
Micro placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2018.
       AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 378/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23, 24, 25, 26 e 27 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00
(duzentos e cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Van (199) Placa
AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 379/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23, 24, 25, 26 e 27 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos e
cinqüenta reais)

Destino: Congonhinhas – PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para
tratamento de saúde, que será com veículo Kombi placa ASG
7515.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 380/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



                                                       Diário Oficial - nº 0166                                04 de Maio de 20188

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22, 23 e 24 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Micro placa
BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 381/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 e 23 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com o veículo
Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 382/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 e 23 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Ambulância
placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 383/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR



04 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0166 9

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 384/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (duzentos
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Spin placa
BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 385/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Gol placa AXQ
2674.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 386/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 10h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para
tratamento de saúde realizado com o veículo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Diário Oficial - nº 0166                                04 de Maio de 201810

ATO Nº 387/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 388/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 389/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo: Chefe de Divisão de Fiscalização, Tráfego e
Administração

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: Infraestrututa Urbana

Dias: 23 e 24 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 02h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: A serviço da Secretaria de
Saúde, para transporte de paciente para realização de
consulta e realização de exames no Hospital Pequeno
Príncipe.

Gabinete do Prefeito, 20 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 390/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:



04 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0166 11

Servidor: Andianara Baum dos Santos Lima

Cargo: Professor

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Secretaria Municipal de Educação

Dias: 03 e 04 de Maio de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: Encontro Presencial de
Estudos e Planejamento destinado aos Formadores
Locais do PNAIC – Pacto Nacional de Alfabetização na
Idade Certa, convênio com o MEC.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 391/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Claudia Aparecida Busquim

Cargo: Professor

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Secretaria Municipal de Educação

Dias: 03 e 04 de Maio de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Maringá - PR

Objetivo da viagem: Encontro Presencial de
Estudos e Planejamento destinado aos Formadores
Locais do PNAIC – Pacto Nacional de Alfabetização na
Idade Certa, convênio com o MEC.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 392/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Regina de Fátima Almeida Darienço

Cargo: Educador Infantil

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Secretaria Municipal de Educação

Dias: 03 e 04 de Maio de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Maringá - PR

Objetivo da viagem: Encontro Presencial de Estudos e
Planejamento destinado aos Formadores Locais do PNAIC
– Pacto Nacional de Alfabetização na Idade Certa, convênio
com o MEC.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 393/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Karime Bueno Cruz Migliorini

Cargo: Educador Infantil

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Secretaria Municipal de Educação

Dias: 03 e 04 de Maio de 2018.



                                                       Diário Oficial - nº 0166                                04 de Maio de 201812

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: Encontro Presencial de
Estudos e Planejamento destinado aos Formadores
Locais do PNAIC – Pacto Nacional de Alfabetização na
Idade Certa, convênio com o MEC.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 394/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Simone Agnoletti Alcova

Cargo: Professor

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Secretaria Municipal de Educação

Dias: 03 e 04 de Maio de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: Encontro Presencial de
Estudos e Planejamento destinado aos Formadores
Locais do PNAIC – Pacto Nacional de Alfabetização na
Idade Certa, convênio com o MEC.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 395/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23, 24 e 25 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com
consultas, que será com o veiculo Micro placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2018.
         ANGELICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELO

         Prefeito em Exercício
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 396/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Maringá – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Gol placa AXQ
2674.



04 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0166 13

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 397/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 398/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Van placa AZS
4973.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 399/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Spin placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 400/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



                                                       Diário Oficial - nº 0166                                04 de Maio de 201814

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde com o veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 401/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 23 de Abril de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 402/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 24 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 17h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Levando servidores da
Secretaria de Promoção Social para participar do 6º Fórum
de Controle Social.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 403/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24, 25 e 26 de Abril de 2018.



04 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0166 15

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com o veículo
Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

 Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 404/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 405/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Micro placa
AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 406/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Spin placa BAW



                                                       Diário Oficial - nº 0166                                04 de Maio de 201816

6778.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 407/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Gol placa
AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 408/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 08h20min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para
tratamento de saúde realizado com o veículo Ambulância
placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 409/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 10h20min

Horário de Chegada: 17h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, com o veículo Ambulância placa ATB
4262.

Gabinete do Prefeito, 24 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 410/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



04 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0166 17

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25, 26 e 27 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Micro placa
AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 25 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 411/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 e 26 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Gol placa

AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 25 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 412/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 04h20min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Botucatu – SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 25 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 413/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0166                                04 de Maio de 201818

Dias: 26 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 25 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 414/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Van placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 25 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 415/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, com o veículo Spin placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 25 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 416/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 17h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Ambulância



04 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0166 19

placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 25 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
 b  GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 417/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde com o veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 25 de Abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 418/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Abril de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 25 de Abril de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 026/2018

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa,  PSICOVITA TESTES, LIVROS E BRINQUEDOS
LTDA; CNPJ: 13.332.948/0001-96, referente à aquisição de
folhas respostas do material Wisc IV – Escala Wechsler
Inteligência para Crianças, BPA, TDE e um Kit Completo BPA,
para avaliação psicológica dos alunos da rede municipal de
ensino, no valor total de R$ 4.742,28 (quatro mil setecentos e
quarenta e dois reais e vinte e oito centavos), conforme
solicitado pela Secretaria Municpal de Educação, Protocolo
nº 4205/2018, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93, com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 23 de abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

               Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 027/2018

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa,  F J P SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA;
CNPJ: 84.858.307/0001-18, referente à aquisição de 10 (dez)
bobinas com largura de 914mm e comprimento de 50m –
papel 90g/m² para plotter, no valor total de R$ 435,00
(quatrocentos e trinta e cinco reias), conforme solicitado pela
Secretaria Municpal de Planejamento - SEMPLA, Protocolo nº
4749/2018, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,
com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 23 de abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOCHE

     Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 028/2018



                                                       Diário Oficial - nº 0166                                04 de Maio de 201820

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, ALPHA PRINT SOLUCOES VISUAIS – EIRELI –
ME; CNPJ: 21.892.145/0001-14, referente à confecção de
01 (uma) placa de identificação externa – 3,50 x 1,20 em
ACM letras em PVC expandido, no valor total  de R$
1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais), conforme
solicitado pela Secretaria Municipal de Promoção Social,
Memorando nº117/2018, em conformidade com o art. 26
da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da Lei nº
8.666/93.

Cornélio Procópio, 24 de abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 029/2018

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa,  QUERO & NIETO LTDA; CNPJ: 21.892.145/
0001-14, CNPJ: 05.372.951/0001-05,  referente à
aquisição de 100 (cem) fardos de papel toalha com 08
pacotes, cada pacote com 1000 folhas, 100% ecológico,
no valor total de R$3.3600,00 (três mil trezentos e
sessenta reais), conforme solicitado pela Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 3882/2018, em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 24 de abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOCHE

            Prefeito

ERRATA: NO DIÁRIO OFICIAL Nº 0146/2018 PÁG.
13:

Onde se lê:

Processo de Dispensa nº 010/2018 – Autorizo a despesa
e emissão de empenho, em favor da empresa AUTOMAR
VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 55.683.478/0005-
89, para a realização da revisão de garantia referente a
40.000km rodados do veículo camionete Amarok, placa
BBJ8953, no valor total de R$ 2.436,31 (dois mil
quatrocentos e trinta e seis reais e trinta e um centavos),
conforme solicitado pelo Gabinete do Prefeito, em
conformidade com o art. 26 da Lei nº8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso XVII.

Cornélio Procópio, 22 de março de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

        Prefeito

Leia-se:

Processo de Dispensa nº 010/2018 – Autorizo a despesa
e emissão de empenho, em favor da empresa AUTOMAR
VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 55.683.478/0005-
89, para a realização da revisão de garantia referente a
40.000km rodados do veículo camionete Amarok, placa
BBJ8953, no valor total de R$ 2.436,31 (dois mil
quatrocentos e trinta e seis reais e trinta e um centavos),
conforme solicitado pelo Gabinete do Prefeito, em
conformidade com o art. 26 da Lei nº 8.666/93 e suas

alterações, com base no artigo 24, inciso XVII.

Cornélio Procópio, 20 de março de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

          Prefeito

ERRATA: NO DIÁRIO OFICIAL Nº 0145/2018 PÁG. 04:

Onde se lê:

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa nº 012/2018 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa BRASILNET
TELECOMUNICAÇÕES DO PARANÁ LTDA – ME, CNPJ:
15.687.524/0001-70, para a contratação de serviço de
internet para disponibilização no Parque de Exposição Arthur
Röffig, no valor total de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais), conforme solicitado pelo Departamento de Controle
e Processamento de Dados – CPD, em conformidade com
o art. 26 da Lei nº8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 20 de março de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

     Prefeito

Leia-se:

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa nº 012/2018 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa BRASILNET
TELECOMUNICAÇÕES DO PARANÁ LTDA – ME, CNPJ:
15.687.524/0001-70, para a contratação de serviço de
internet para disponibilização no Parque de Exposição Arthur
Röffig, no valor total de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais), conforme solicitado pelo Departamento de Controle
e Processamento de Dados – CPD, em conformidade com
o art. 26 da Lei nº8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 21 de março de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

       Prefeito

ERRATA: NO DIÁRIO OFICIAL Nº 0165/2018 PÁG. 03

Onde se lê:

RATIFICAÇÃO

Processo de Inexigibilidade nº 007/2018 – Autorizo e ratifico
a despesa e emissão de empenho e a inexigibilidade de
licitação em favor da empresa ASSOCIAÇAO CULTURAL
SOARTE, CNPJ: 02.409.360/0001-77 para a contratação do
Grupo Teatral Soarte para exibição da peça VIM VER MARIA
nos dias 07 até 09 de maio de 2018, no valor total de
R$7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta reais), estando
incluso todas as despesas com transporte de cenário e
elenco, alimentação e hospedagem, conforme solicitado
pela Secretaria Municipal de Promoção Social, Protocolo nº
4277/2018, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93
e suas alterações, com base no artigo 25, Inciso III.

Cornélio Procópio, 24 de abril de 2018.



04 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0166 21

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

Leia-se:

RATIFICAÇÃO

Processo de Inexigibilidade nº 007/2018 – Autorizo e
ratifico a despesa e emissão de empenho e a
inexigibilidade de licitação em favor da empresa
ASSOCIAÇAO CULTURAL SOARTE, CNPJ: 02.409.360/
0001-77 para a contratação do Grupo Teatral Soarte para
exibição da peça VIM VER MARIA nos dias 07 até 09 de
maio de 2018, no valor total de R$7.980,00 (sete mil
novecentos e oitenta reais), estando incluso todas as
despesas com transporte de cenário e elenco,
alimentação e hospedagem, conforme solicitado pela
Secretaria Municipal de Promoção Social, Protocolo nº
4277/2018, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 25, Inciso III.

Cornélio Procópio, 27 de abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº053/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº081/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preço de alimento de nutrição enteral.

CREDENCIAMENTO: Até 14h29m do dia 18 de maio de
2018.

ABERTURA: Às 14h30m do dia 18 de maio de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  a partir do dia 07/05/
2018.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 04 de maio de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa nº 018/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, para a Aquisição de gêneros
alimentícios do PNAE- Compra Direta da Agricultura
Familiar, em favor dos agricultores:

AGNALDO ANTONIO DA SILVA

JOEL DOMINGUES MILITÃO

JOÃO JOSÉ LANDGRAF

VALDIR GALLI

APARÍCIO DE SOUZA

CÍCERO GOMES NOGUEIRA

DOUGLAS TSUTOMU OHARA

HELENA MARIA RAMOS

OLIVALDO CORMIRAN

PEDRO LICORINI SOBRINHO

VIVALDO RAMOS

AIRTON DA COSTA E SILVA

ROBERTO LOPES

FÁTIMA APARECIDA DE GODOY

JAIR DOS SANTOS TOSTI

MICHAEL WILLIAN TOSTI

SILVIA LUIZ FRANCISCO PEDROSO

ALEX SANDER LOURENÇO DA SILVA

ANTONIO DONIZETE SCHIAVINATO

JOSÉ ROBERTO SIMÕES

KELLY CRISTHIAN MALDI

MARIA DAS GRAÇAS E SILVA

REGINALDO LOURENÇO DA SILVA

COOPERATIVA AGROECOLÓGICA VALE DO IGUAÇU

Perfazendo o valor global de R$140.105,00 (cento e quarenta
mil cento e cinco reais) em conformidade com o art. 26 da Lei
nº8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
XXX.

Cornélio Procópio, 03 de maio de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

ATOS DA FECOP
CONTRATO DE SERVIÇO Nº 03/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: COPEL TELECOMUNICAÇÕES S.A



                                                       Diário Oficial - nº 0166                                04 de Maio de 201822

OBJETO: CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE SINAL DE INTERNET EM FIBRA
ÓTICA, COM VELOCIDADE MÍNIMA DE 150 MEGAS, PARA
SER INSTALADO NO ESTÁDIO UBIRAJARA MEDEIROS,
ENDEREÇO: AV. BARÃO DO RIO BRANCO, 268 – VILA
INDEPENDÊNCIA, CORNÉLIO PROCÓPIO - PR.

VALOR TOTAL: R$ 2.497,80 (DOIS MIL QUATROCENTOS
E NOVENTA E SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS).

DOTACAO:  3.3.90.39.00.00.00.00.1002 (032).

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA: 24/04/2018

Assinantes: CARLOS MARQUES BONFIM - Diretor
Presidente
                    OZIEL DOS SANTOS SILVA- Representante

Inexigibilidade nº006/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Inexigibilidade de Licitação, em favor da empresa
MUNICÍPIO DE TERRA RICA, CNPJ. 76.978.881/0001-84,
referente ao pagamento da taxa de inscrição, junto a
Prefeitura Municipal de Terra Rica, para participação da
seleção de basquete adulto de Cornélio Procópio no
Torneio Regional de Basquete Adulto,  que acontecerá
nos dias 12 e 13 de maio de 2018, na cidade de TERRA
RICA, no Ginásio de Esportes Soletão  perfazendo o valor
de R$250,00 (duzentos e cinquenta reais), em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 03 de maio de 2018.
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

Inexigibilidade nº007/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Inexigibilidade de Licitação, em favor da empresa LIGA
METROPOLITANA DE FUTSAL DE LONDRINA, CNPJ.
07.055.092/0001-56, referente ao pagamento da taxa de
arbitragem, taxa de inscrição de atletas e taxa de
anuidade, da XV Taça Cidade de Londrina de Futsal 2018,
para a participação neste evento.perfazendo o valor
R$1.917,00 (um mil novecentos e dezessete reais)., em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 03 de Maio  de 2018.
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 008/18

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando
de suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Designar Ana Paula Souza do Nascimento como
responsável para a gestão do Portal da Transparência da
Câmara Municipal de Cornélio Procópio, sendo os
seguintes membros da equipe responsáveis pelo envio de
informações conforme TAC:

Informações Responsável

GERAL Organograma administrativo Carolina Di
Paula Cantidio

Leis e atos normativos municipais Carolina Di Paula
Cantidio

Número de telefone e e-mail para contato Carolina Di
Paula Cantidio

Endereços oficiais Carolina Di Paula Cantidio

Horários de atendimento Carolina Di Paula Cantidio

Recursos Humanos Quadro funcionalDayane Costa
Del Rovere

Remuneração de cada um dos agentes públicos
Dayane Costa Del Rovere

Diárias Nome completo e número de matrícula e/ou RG
do beneficiário Paulo Roberto Santana

Justificativa para realização de cada diária Paulo Roberto
Santana

Datas de início e término das viagens realizadas
Paulo Roberto Santana

Destino de cada viagem Paulo Roberto Santana

Meio de transporte utilizado em cada viagem e seu
respectivo custo Paulo Roberto Santana

Quantidade de diárias pagas em relação a cada viagem
Paulo Roberto Santana

Valor unitário das diárias Paulo Roberto Santana

Valores mensais gastos com passagens rodoviárias ou
aéreas, ou com verbas relativas a ressarcimentos de
combustível Paulo Roberto Santana

Valores mensais gastos com pagamentos de diárias, ajuda
de custo ou adiantamento de despesas Paulo Roberto
Santana

Avisos e Editais de Licitação Adejacir Batista Moreira

Contratos e aditivos Adejacir Batista Moreira

Principais peças dos procedimentos licitatórios, com
publicações. Adejacir Batista Moreira

Principais peças dos procedimentos de dispensa e
inexigibilidade de licitações: pelo menos justificativa, ato
convocatório, edital, pareceres jurídicos, homologação do
resultado e contratos, com suas publicações.
Paulo Roberto Santana

Justificativa para a contratação direta: relatórios com
indicação, pelo menos, dos contratos e notas fiscais e
recibos. Paulo Roberto Santana

Relação dos bens patrimoniais Vania Cristina da Silva



04 de Maio de 2018                                 Diário Oficial - nº 0166 23

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 02 de maio de 2018.
Helvécio Alves Badaró

Presidente

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/
2015

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2015

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2015

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: MH BRASIL CONSULTORIA E
ASSESSORIA CONTABIL LTDA - ME

OBJETO: Serviços de suporte técnico-operacional nas
áreas orçamentária, contábil, financeira, administrativa,
patrimonial, licitações e rh, buscando atender aos
princípios básicos da administração pública, com o
objetivo de instruir orientar e assessorar nos
procedimentos administrativos em geral, adequar a
gestão pública à execução de suas atribuições de forma
eficaz e legal, conforme especificações constantes no
termo de referência – anexo I.

VALOR: R$ 50.545,67 (Cinquenta mil quinhentos e
quarenta e cinco reais e sessenta e sete centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA DA ASSINATURA: 20/04/2018

ASSINAM: Pelo Legislativo: Helvécio Alves Badaró –
Presidente.

Pela empresa: MH Brasil Consultoria e Assessoria
Contabil Ltda – Madison Luis da Silva Guilherme



                                                       Diário Oficial - nº 0166                                04 de Maio de 201824


		2018-05-04T18:17:12-0300
	Prefeitura de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




